
 Direzione Territoriale di Brescia 

DETERMINAZIONE n.  6   del 21 marzo 2025

OGGETTO:  annullamento d’ufficio in  autotutela ex art. 21 nonies L. n. 241/1990 del rinnovo di
iscrizione del veicolo già targato DK875DB nella nuova targa YA066GA relativa alla autovettura
uso speciale polizia targa YA066GA, pratica numero  R.P D261892M del 6 marzo 2025.

 Il Dirigente della Direzione Territoriale di Brescia 

vista la pratica in oggetto indicata, con cui il COMUNE DI PORTO SANT'ELPIDIO ha richiesto per la
propria POLIZIA LOCALE Codice Fiscale 81003650447 con sede in PORTO SANT'ELPIDIO (FM)  Piazza
della Repubblica 12 cap 63821, tramite l'agenzia di pratiche automobilistiche “Autoscuola Marinozzi
di Marinozzi Mauro e C. Snc”  con sede a Porto Sant'Elpidio (FM) via Porta Romana n. 51, il
rinnovo di iscrizione per distruzione della targa DK875DB nella nuova targa YA066AG, esibendo
come titolo una carta di circolazione rilasciata dalla Motorizzazione Civile in data 11 febbraio
2013, riportante la nuova targa YA066AG; 

considerato che nel caso di specie:

1. è stato erroneamente digitata dalla stessa agenzia presentatrice  la targa errata YA066GA,
quindi è stato emesso un documento unico con targa errata e la pratica è stata erroneamente
convalidata da questo Ufficio;

2. non  è  possibile  intervenire  in  un  modo  diverso  dall'annullamento  in  autotutela  della
formalit al fine di rettificare il dato errato, riportato nel documento unico e nell'archivio del
Pubblico registro Automobilistico;

3. alla  data  odierna  il  predetto  veicolo  è  ancora  intestato  al  PRA  con  il  nominativo  del
proprietario corretto e con la targa errata;

considerato che il dato errato è stato rilevato a seguito della segnalazione della stessa agenzia che
aveva presentato la pratica, e che ora deve provvedere a richiedere una nuova presentazione con i
dati  corretti  e  la  emissione  di  un  nuovo  documento  unico,  e  che  per  questo  necessariamente
occorre ricusare la formalità già trascritta.



Ritenuto che: 

●  la richiesta di rinnovo di iscrizione del veicolo in questione non avrebbe dovuto essere
convalidata da questo Ufficio PRA, per le considerazioni sopra esposte;

●  non  è  trascorso  un  rilevante  intervallo  di  tempo  dalla  trascrizione  della  formalità,  e
l'annullamento della pratica già espletata costituisce l’unica soluzione possibile per sanare
l’irregolarità; 

● non sono state eseguite successive  trascrizioni a favore di soggetti terzi, e  permane una
ragione di pubblico interesse all'annullamento della pratica già espletata,  oltre che un
interesse diretto e concreto della parte acquirente ad ottenere un nuovo documento unico
con la targa corretta; 

● che non si ritiene di procedere alle comunicazioni, come previsto dagli artt. 7 e 8 della L.
241/1990, dell'avvio del procedimento di annullamento  a tutti gli interessati e ai contro
interessati  che  ne  sono  destinatari  degli  effetti  giuridici,  essendo  la  richiesta  di
annullamento  stata  avanzata  dalla  stessa  Agenzia  presentatrice  della  pratica,  sia  in
proprio che in nome e per conto del mandante proprietario del veciolo di cui si chiede il
rinnovo;

 DETERMINA 

l’annullamento d’ufficio in autotutela della seguente formalità: 

  YA066GA, pratica numero  R.P D261892M del 6 marzo 2025

 e a tale fine autorizza gli interventi  operativi  e procedurali necessari nell’Archivio PRA
secondo le modalità indicate nella lett. circ. DPFA nr. 4376 del 21 giugno 2023.  

 Il Dirigente  
Direzione Territoriale ACI di Brescia 

 Dott.  Mario Verderosa 
 


